

اطلاعیه مطبوعاتی

عالی‌ترین مقام سازمان ملل گزارش تکان‌دهنده‌ای درباره وضعیت حقوق بشر در ایران انتشار داد
سازمان ملل بایستی به اقدامی قاطع و عاجل دست یازد

3 نوامبر 2008

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) و جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران (LDDHI) ضمن تقدیر از گزارش دبیر کل سازمان ملل درباره وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران، از دولت‌های عضو این سازمان می‌خواهند که با تصویب قطعنامه‌ای در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، نقض فاحش و مستمر حقوق بشر در ایران را محکوم کنند.

این گزارش که از سوی بالاترین مقام سازمان ملل منتشر شده، تصویر تکان‌دهنده‌ای از وضعیت حقوق بشر در ایران که هر روز به وخامت بیشتری می‌گراید، ارائه می‌دهد.

در صدر این گزارش موضوع مجازات‌های غیرانسانی پیش‌بینی شده در قانون مجازات اسلامی که با موازین حقوق بشر مابینت دارند، عنوان شده است. مجازات‌هایی که به عنوان "حدود" تعیین شده‌اند (قطع عضو، صلیب کشیدن و سنگسار) و در قالب موارد مستوجب مرگ می‌باشند: زنا، محصنه، نوشیدن مشروبات الکلی، ارتداد، همجنس‌گرایی، رابطه جنسی مرد غیرمسلمان با زن مسلمان...

به علاوه، در این گزارش وفور اعدام نوجوانان به عنوان یک عمل غیرانسانی محکوم شده و همچنین آمده است که بین سال‌های 1990 تا 2006 نیمی از اعدام‌های نوجوانان در جهان در ایران صورت گرفته است.

موضوع دیگر در این گزارش نظام تبعیض حقوقی است که درباره زن ایرانی اعمال می‌شود: خون‌بهای مرد دو برابر زن است؛ سهم الارث پسر دو برابر دختر است... همچنین محدودیت‌هایی که درباره سازمان‌های دفاع از حقوق زن و فعالان کمپین جمع‌آوری "یک میلیون امضاء" اعمال می‌گردد، مورد توجه قرار گرفته است.

دستگیری‌های خودسرانه، محدودیت‌های آزادی عقیده و بیان، اعمال فشار مستمر بر اقلیت‌های قومی و مذهبی و از جمله جامعه بهاییان، همچنان که در گزارش‌های گذشته گزارشگران ویژه و کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل نیز مطرح شده بودند، در گزارش دبیر کل سازمان ملل محکوم شده‌اند.

درحالی‌که در این گزارش از تلاش‌های انجام شده در زمینه حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی استقبال شده، ولی به تفاوت‌های فاحش در بهره‌مندی از این حقوق میان نواحی مختلف به دلیل تبعیض‌های اعمال شده در قبال زنان و اقلیت‌های قومی و مذهبی نیز اشاره شده است.

همچنین از عدم همکاری دولت جمهوری اسلامی ایران با نهادهای حقوق بشر سازمان ملل که علی‌رغم درخواست‌های مکرر گزارشگران ویژه از صدور دعوت‌نامه و روادید برای آنان خودداری می‌نماید، اظهار تأسف شده است. دیگر اینکه دولتمردان جمهوری اسلامی به پیشنهادها و توصیه‌هایی که تاکنون از سوی نهادهای حقوق بشر سازمان ملل به آنان ابلاغ شده، ترتیب اثر نداده‌اند.

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) و جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران (LDDHI) با قدردانی از قطعنامه‌ها و گزارش‌های مقامات سازمان ملل متحد درباره وضعیت حقوق بشر در ایران طی سال‌های اخیر، از مجمع

عمومی این سازمان درخواست می کنند که ضمن تصویب قطعنامه مجددی در نقض مستمر و فاحش حقوق بشر در ایران، از دبیرکل سازمان ملل بخواهد که به تهیه گزارش تازه ای درباره وضعیت حقوق بشر در ایران در سال آینده (2009) دست یازد.